
REFLECŢII PE MARGINEA CAZULUI PĂTRĂŞCANU

Gheorghe Onişoru

Studierea totalitarismului de tip comunist oferă istoricului suficiente 
subiecte de cercetare. Unul dintre ele se referă la rolul individului prins în 
angrenajul sistemului, al cărui prizonier devine în scurt timp. Observând 
realităţile din România, de după 1944, ne-a atras atenţia destinul lui Lucreţiu 
Pătrăşcanu. devenit deja "un caz".

Pătrăşcanu poate fi. desigur, încadrat într-o tipologie şi anume cea a 
intelectualului de ţinută care crede, totuşi, în idealuri şi utopii, conştient fiind că 
Lenin nu glumise atunci când atrăgea atenţia că este imposibil ca revoluţia să 
reuşească fără teroare ori că Nikolai Berdiaev avea dreptate observând că 
"marxismul crede că binele se înfăptuieşte pe cărările răului şi ale beznei". 
Personalitatea controversată a lui Lucreţiu Pătrăşcanu. angajarea sa într-o operă 
ea însăşi plină de contradicţii - instaurarea dictaturii comuniste în România - a 
fost surprinsă, aproape de realitate, credem, de cel care i-a fost prieten apropiat 
până în 1948, Belu Silber:

"Era antistalinist şi antirus, însă de dragul puterii semna la partid orice 
inepţie şi ticăloşie stalinistâ. Cred că singurul lui scop în viaţă, mai mult decât 
socialismul, era intrarea în istorie"1.

Cel care a devenit primul comunist membru al unui guvern românesc, nu 
era o figură necunoscută în 1944. Realizat pe plan profesional, autor de studii şi 
lucrări. Lucreţiu Pătrăşcanu desfaşurase şi o activitate politică demnă de luat în 
considerare, motiv pentru care a şi fost arestat în mai multe rânduri între 1924 şi 
1941'. între 1934 - 1938, el figura între liderii unei aripi interne a Partidului 
Comunist alături de Gavril Birtaş, Istvan Foris, Constantin Pârvulescu ori 
Gheorghe Gheorghiu-Dej’. A urmat o fază în care datorită divergenţelor cu Foriş. 
conducătorul partidului, a fost trecut pe linie moartă până spre finele lui 1940. 
Atunci, Teohari Georgescu i-a comunicat hotărârea Komintemului, potrivit căreia 
punctul de vedere afirmat de Pătrăşcanu în confruntarea cu Foriş fusese corect, şi 
i-a dat sarcina de a reface Asociaţia Amicii U.R.S.S.4.

Rolul lui Lucreţiu Pătrăşcanu, atât pe linie de partid, cât şi în tratativele 
politice interne vizând încheierea armistiţiului, a crescut mult la sfârşitul lui 1943 
şi debutul lui 1944. După înlăturarea lui Istvan Foriş, la 4 aprilie 1944. din 
fruntea Partidului Comunist din România, şi preluarea conducerii de către 
triumviratul Constantin Pârvulescu (care era şi secretar general), Emil Bodnăraş
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şi Iosif Rangheţ - un rol important având şi Constantin Agiu, în condiţiile în care 
Gheorghiu-Dej se afla închis la Târgu Jiu - Pătrăşcanu devine instructor al 
partidului şi omul de legătură cu Palatul şi partidele democratice5.

O declaraţie, din 10 noiembrie 1949, a lui Pătrăşcanu reconstituie 
momentul şi subliniază dorinţa sa de a juca un rol mai pregnant în partid, dovada 
fiind problema formării unui Comitet Central restrâns:

"Atunci când Bodnăraş mi-a comunicat directiva venită de la tov. 
Gheorghiu, din lagăr, ca să se formeze un secretariat din trei: Rangheţ, Bodnăraş 
şi Pârvulescu - l-am acceptat, fără nici o rezervă, pentru că în acel moment eram 
abia la începutul activităţii pregătitoare a lui 23 august şi nu ştiam ce atribuţii sau 
ce muncă efectivă îmi va reveni mie. Cred că această comunicare mi-a facut-o 
Bodnăraş în aprilie 1944.

Numai în iulie, când lucrurile s-au precizat şi munca mea a căpătat o 
importanţă deosebită, am redactat chestia formării unui C.C. restrâns, care urma 
să fie completat sau refăcut după ieşirea tovarăşilor din închisori şi revenirea 
celor din emigraţie'’6.

Faptul că Pătrăşcanu îşi luase în serios rolul de lider comunist, cu un 
cuvânt important în România după ce armistiţiul va fi fost înfăptuit, este 
demonstrat şi de scrisoarea pe care el i-a adresat-o, la 3 august 1944, lui 
Constantin Pârvulescu7. între altele se propunea ca aşteptatele schimbări să fie 
folosite din plin "din punct de vedere de partid”, motiv pentru care organizarea 
propagandei trebuia revendicată de comunişti.

în privinţa eforturilor legate de închegarea unei coaliţii care să-l răstoarne 
sau să-l determine pe Antonescu să părăsească alianţa cu Germania, primele 
contacte serioase între Pătrăşcanu şi Iuliu Maniu au avut loc în toamna lui 1943*. 
Acestea s-au intensificat în primăvara 1944, atunci când şi Palatul a început să-şi 
asume un rol mai important. în toate tratativele. Lucreţiu Pătrăşcanu a acţionat ca 
om de legătură între cercurile democratice şi comunişti, fiind recunoscut drept cel 
mai autorizat reprezentat al acestora din urmă.

O notă a serviciilor secrete, din 11 mai 19449, consemna că Maniu 
avusese deja trei întrevederi, la adrese conspirative, cu avocatul Lucreţiu 
Pătrăşcanu, "ce era considerat ca şef al comuniştilor români aflaţi în ţară”. în 
urma negocierilor s-a obţinut adeziunea comuniştilor în vederea formării unui 
"comitet al salutului public”. Cu alte cuvinte, este vorba despre Blocul Naţional 
Democrat. închegat la 20 iunie 1944, de către reprezentanţii Partidului Naţional 
Ţărănesc. Partidului Naţional Liberal, Partidului Social Democrat şi Partidului 
Comunist din România, pentru ultimii semnând acelaşi Lucreţiu Pătrăşcanu. 
Prezenţa comuniştilor în Bloc, impusă în primul rând de realităţile internaţionale 
şi de apropierea Armatei Roşii, avea şi o latură practică sesizată de generalul 
Constantin Sănătescu. Acesta nota în Jurnal1", la 22 iunie 1944, faptul că se baza
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pe Pătrăşcanu şi Bodnăraş pentru a organiza muncitorii din fabrici care ar fi 
trebuit să suplinească lipsa trupelor.

Implicarea lui Pătrăşcanu în preliminariile actului de la 23 august este un 
fapt ce nu poate fi negat. Mai mult, noi surse vin să confirme statutul său la 
negocieri şi că el reuşise să câştige încrederea partenerilor. însemnările lui 
Comeliu Coposu din august 1944, din care prezentăm doar câteva extrase din 18 
august, susţin afirmaţia:

"Dimineaţa, înainte de 7. traversăm (Maniu şi Coposu - n.n.) Cişmigiul. 
şi ne urcăm la etajul 6, în blocul din strada Dr. Marcovici nr. 9. Apartamentul 
meu poartă nr. 80, pe palierul doctorului Mamulea. Lucreţiu Pătrăşcanu, anunţat 
din ajun, aştepta. Are cheia apartamentului, de care a mai făcut uz cu ocazia 
întâlnirilor cu Maniu sau a drumurilor la Palat. Se strecoară, fără riscuri, de cu 
noapte pe scara de serviciu şi aşteaptă înserarea, pentru a-1 părăsi.

Se stabileşte întâlnirea pe ziua de 23 august, la orele 11, la Leucuţia. 
Pătrăşcanu este de acord. Convorbire Maniu - Pătrăşcanu. Discută peste o oră. 
Nu particip. La plecare, interlocuitorii îşi strâng mâna cordial ...::l 1.

De altfel, după arestarea lui Ion şi Mihai Antonescu, Lucreţiu Pătrăşcanu 
a fost primul dintre cei patru lideri ai partidelor din Bloc care s-a prezentat la 
Palat. Ulterior. Pătrăşcanu a afirmat că el a redactat proclamaţia citită de rege la 
radio, fapt infirmat de Comeliu Coposu care susţine12 că paternitatea i-a aparţinut 
proaspătului ministru de externe Grigore Niculescu-Buzeşti, care a scris-o între 
orele 17 şi 18. în timp ce Pătrăşcanu a ajuns la Palat după orele 20’". în timpul 
anchetei sale, la 28 februarie 1950, Lucreţiu Pătrăşcanu avea să declare că 
"Planul loviturii de stat eu l-am discutat cu generalul Sănătescu - trimis de rege - 
în mai 1944, în casa lui Safianu”1 ’.

Oricum, analizând scena politică în primele zile după 23 august 1944. 
putem lesne constata că ministrul ad-interrim de la Justiţie a fost unul dintre cei 
mai activi demnitari. Iniţiativele sale privind amnistia generală14 şi desfiinţarea 
lagărelor de concentrare1' au fost sancţionate de suveran, ele contribuind la 
democratizarea societăţii. De remarcat totuşi că, prin circulara 1306/29 august 
1944, semnată de Pătrăşcanu, legionarii erau exceptaţi de la amnistiere1".

în aceste condiţii, numirea lui Lucreţiu Pătrăşcanu în fruntea delegaţiei 
trimisă la Moscova să semneze armistiţiul a venit aproape firesc. Pentru 
proaspătul ministru, experienţa moscovită se va dovedi însă a fi una generatoare 
de îndoieli cu privire la viitorul său în partidul comunist. După sosirea în Uniunea 
Sovietică, la 31 august, delegaţia română a fost primită de V. M. Molotov17. 
pentru ca apoi Lucreţiu Pătrăşcanu să discute şi cu A.A. Jdanovls. în timpul 
anchetei sale. la 24 iulie 1951. Pătrăşcanu a lămurit cum a ajuns în fruntea 
echipei trimise la Moscova:

94 Xenopoliana, VII, 1999, 1-2



Gheorghe Onişoni

”în prima şedinţă a Consiliului de Miniştri, a guvernului Sănătescu, care 
a avut loc în ziua de 25 august 1944, în subsolul B.N.R., s-a ridicat chestiunea 
începerii imediate a tratativelor de Armistiţiu. Pe front se luase deja contact între 
comandamentul sovietic şi cel românesc. Maniu a propus când a început discuţia 
ca din partea României să fie trimis un general ... M-am ridicat împotriva 
propunerii lui Maniu, care şi cu această propunere se menţinea pe vechea lui 
poziţie de a nu lua nici un angajament politic, ca şef al P.N.Ţ. în ce priveşte 
Armistiţiul. Eu am cerut ca să se trimeată o delegaţie mai largă, în care să fie 
reprezentat şi elementul politic din noul guvern ... Eu m-am propus să fac parte 
din delegaţie, dar mi-a revenit prin acest fapt, preşedinţia delegaţiei ...

în prima şedinţă cu Secretariatul Partidului în ziua de 26 sau 27 august, 
am comunicat cele discutate în Consiliul de Miniştri relativ la Armistiţiu şi 
Secretariatul a aprobat să plec în calitate de preşedinte al delegaţiei la 
Moscova'’19.

Dacă vizitele la Legaţiile Marii Britanii şi Statelor Unite de la Moscova, 
prilej de a discuta cu Archibald Clark Kerr şi W. Averell Harriman2’, au avut un 
caracter mai degrabă protocolar21, în schimb întâlnirea cu Ana Pauker, ca şi 
relativa răceală cu care a fost primit de liderii sovietici, l-au deziluzionat pe 
Pătrăşcanu. într-adevăr, imediat ce a ajuns la Moscova, el i-a scris lui Molotov 
solicitându-i să-i faciliteze o întâlnire cu Ana Pauker sau cu Vasile Luca22, 
reuşind în cele din urmă să discute cu Ana Pauker. La 9 decembrie 1949, 
Lucreţiu Pătrăşcanu declara anchetatorilor săi că vorbind cu Pauker era convins 
că va lucra împreună cu ea, motiv pentru care s-a ocupat şi cu asigurarea 
revenirii ei în ţară2’.

Reîntors la Bucureşti, ministrul Justiţiei l-a atacat dur pe Iuliu Maniu, în 
şedinţa de guvern din 15 septembrie, acuzându-1 că este principalul vinovat pentru 
că România nu a încheiat armistiţiul pe baza propunerilor sovietice din aprilie, 
datorită tergiversării negocierilor24. între timp însă, poziţia lui Pătrăşcanu în 
conducerea Partidului Comunist nu se consolida, cu toate dovezile pe care el, ca 
ministru de justiţie, le aducea în sprijinul demonstrării adeziunii la idealul 
comunist. în timpul anchetei începute în 1948, Lucreţiu Pătrăşcanu însuşi a 
remarcat câteva momente în care s-a simţit frustrat şi s-a considerat nedreptăţit de 
către conducerea partidului. într-o declaraţie din 9 decembrie 1949, intitulată 
sugestiv Nemulţumirile mele ca activist de Partid1', Pătrăşcanu puncta între 
altele:

"Am fost surprins şi nemulţumit de faptul că atunci când în octombrie 
1944. Ana (Pauker - n.n.) mi-a comunicat că s-a format un C C. din cinci 
persoane, eu nu făceam parte din acest organ. Am socotit măsura nejustă faţă de 
mine, mai ales că Ana nici nu mi-a explicat de ce fusesem înlăturat ...
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La Conferinţa Partidului din octombrie 1945, tocmai la sfârşitul ei, s-a 
produs atacul lui Gheorghe Apostol, care a făcut propuneri pentru C.C. El a 
comunicat conferinţei că înainte de 23 august eu am fost un avocat care am 
apărat în procesele muncitoreşti, că în calitate de ministru de Justiţie nu mi-am 
făcut datoria, totuşi mă propune pentru C.C.

Am găsit ieşirea lui Gheorghe Apostol incalificabilă şi, imediat, am 
reproşat acest lucru, în formă violentă, Anei, lui Ghiţă. Teo şi Bodnăraş (evident 
este vorba de Ana Pauker, Gheorghe Gheorghiu-Dej. Teohari Georgescu şi Emil 
Bodnăraş - n.n). care se retrăseseră într-o cameră alăturată. Ghiţă a revenit în 
sală şi a încercat să repare lucrurile. Ca manifestare a revoltei şi nemulţmuirii 
mele am hotărât să-mi dau demisia din guvern şi să cer plenarei C.C. să mă 
desărcineze de munca de C.C. Atunci am discutat cu Susaikov şi m-am întors la 
şedinţa C.C. renunţând şi la demisia din guvern, supunându-mă şi hotărârii 
plenarei, care mi-a respins desărcinarea cerută.

Cele petrecute la Conferinţa Partidului m-au revoltat şi supărat atât de 
tare. încât trei săptămâni nu am mai trecut pe la C.C ".

In ciuda acestor nemulţumiri, Pătrăşcanu şi-a manifestat, în calitate de 
ministru al Justiţiei şi de om politic, ataşamentul faţă de Partidul Comunist şi 
cauza sa. Acţiunile lui din octombrie 1944, între care amintim discursul din 8 
octombrie de pe stadionul A.N.E.F.20, audienţa la Rege şi vizita făcută 
premierului Sănătescu la 18 octombrie27, îl prezintă drept un veritabil lider 
comunist. De altfel, în corespondenţa pe care Pictet Petrasco o trimitea pentru 
News Chronicle London, la 5 noiembrie 1944, în legătură cu formarea noului 
guvern Sănătescu, acesta îl considera pe Lucreţiu Pătrăşcanu şef al Partidului 
Comunist din România2\  percepţie pe care o avea şi Legaţia Spaniei din Turcia29. 
Judecând activitatea lui Pătrăşcanu, nu trebuie neglijat faptul că de numele său se 
leagă întreaga legislaţie care a stat la baza valurilor de epurări, comprimări şi 
restrângeri ale drepturilor democratice din 1945-1947.

Un moment important pentru cariera politică a lui Pătrăşcanu l-a 
constituit declanşarea “grevei regale'”". El a fost contactat de Roy Melboume31, 
reprezentant diplomatic american la Bucureşti, şi a avut la rândul său negocieri 
cu Grigore Niculescu-Buzeşti, Victor Rădulescu-Pogoneanu. Constantin Vişoianu 
şi Ion Mocsony-Stârcea’', evocând la Palat chiar soluţia numirii lui ca premier 
pentru deblocarea crizei. Pătrăşcanu a confirmat, la 8 iunie 1951. versiunea:

"Sugestia de a mă însărcina cu tranşarea crizei şi a mă însărcina 
provizoriu cu Preşedinţia Consiliului de Miniştri de la mine a pornit - şi am 
facut-o pe răspunderea mea personală - dar toţi, cu cei de la Palat în frunte, au 
respins-o categoric şi imediat"’” . Totuşi, în timpul Conferinţei miniştrilor de 
externe de la Londra, din septembrie 1945, zvonuri privind un posibil guvern 
Pătrăşcanu au mai continuat să circule’4.
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în plină criză constituţională, a intervenit şi misiunea Ethridge, prilej cu 
care trimisul preşedintelui american Harry Traman a discutat cu personalităţi ale 
vieţii politice şi economice din România. între acestea, nu putea lipsi Lucreţiu 
Pătrăşcanu, întîlnirea sa cu Mark Ethridge având loc la 22 noiembrie. Ministrul 
Justiţiei s-a situat pe poziţia oficială a partidului său subliniind că guvernul nu era 
dominat de comunişti, ci era unul de reală colaborare, că vor avea loc alegeri 
libere. Nu au lipsit nici atacurile la adresa lui Iuliu Maniu, acuzat că din poziţia 
adoptată de el nu putea rezulta nimic constructiv’5.

Procesul lui Antonescu, alegerile şi, mai ales. celebrul discurs rostit la 
Cluj sunt câteva momente ale agitatului an 1946 asupra cărora Lucreţiu 
Pătrăşcanu şi-a pus amprenta. în timpul anchetei sale. fostul ministru al Justiţiei a 
fost întrebat care au fost raţiunile pentru care l-a graţiat pe Eugen Cristescu. Iată 
ce declara el la interogatoriul din 10 septembrie 1952:

"în procesul lui Ion Antonescu au fost mai multe condamnări la moarte. 
Această listă a condamnărilor se afla la mine şi eu eram acela care trebuia să o 
prezint regelui pentru semnare.

Pe această listă se afla şi Eugen Cristescu care a fost director general al 
Siguranţei şi apoi al Serviciului Secret. înainte de a pleca cu lista la rege. a venit 
la mine Radu Xenopol care nu ştia prin ce împrejurări ajunsese în contact cu 
Eugen Cristescu şi mi-a transmis din partea lui că dacă nu va fi executat va da 
întreaga listă a agenţilor Inteligence Service pe mâna autorităţilor Ministeailui de 
Interne. Pentru acest fapt l-am scos pe Eugen Cristescu de pe lista celor care 
trebuiau executaţi în urma condamnării la moarte de către Tribunalul 
Poporului'”6

Ilustrarea afirmaţiei potrivit căreia legislaţia anilor 1945-1947 este 
indisolubil legată de numele titularului Justiţiei este evidentă şi în cazul legii 
electorale. în şedinţa guvernului din 21 iunie 1946. în care s-a discutat această 
problemă, Lucreţiu Pătrăşcanu a ţinut să-şi apere iniţiativa, declarându-se 
adversar al Constituţiei din 1923, considerând-o “reacţionară'’, justificând actul 
de la 2 septembrie 1944 prin care fusese, în fapt, repusă în vigoare Constituţia din 
1866. *'cu modificările din 1923’”7.

Discursul lui Pătrăşcanu ţinut în iunie 1946, la Cluj, a produs un efect 
important în epocă. El este expresia omului aparent contradictoriu care era 
Pătrăşcanu. prea inteligent pentru a nu-şi da seama de poziţia lui în topul 
conducerii comuniste, dar totodată prea ambiţios pentru a renunţa. De aceea, 
declaraţiile sale din Transilvania, prin care afirma "dreptul nostru asupra întregii 
provincii româneşti”’8, poate fi considerat şi o modalitate de a obţine creşterea 
popularităţii, ceea ce s-a şi întâmplat. în schimb, nu este mai puţin adevărat că 
nici reacţia Comitetului Central comunist n-a fost una de sprijin. Gheorghiu-Dej 
i-a atras atenţia ministerului Justiţiei că îndreptându-şi atacul împotriva

Xenopoliana, VII, 1999, 1-2 91



REFLECŢII PE MARGINEA CAZULUI PĂTRĂŞCANU

revizioniştilor unguri nu a accentuat "răspunderea politică a partidelor istorice în 
menţinerea urei şovine'”9. La scurt timp, Teodor lordăchescu a ţinut să critice, în 
numele Partidului Social Democrat, activitatea Justiţiei şi prestaţia titularului 
departamentului4".

Conştient de situaţia în care se găsea, Lucreţiu Pătrăşcanu a încercat 
după întoarcerea de la Conferinţa de pace de la Paris să-şi amelioreze relaţiile cu 
conducerea Partidului Comunist. Eforturile depuse în acest sens sunt cuprinse 
într-o declaraţie a sa, din 30 noiembrie 19494. Câteva extrase din acest document 
sunt relevante pentru starea de izolare în care se găsea Pătrăşcanu, fapt menit să-i 
inducă o stare de nelinişte:

"... Au venit alegerile. Fiind odată la masă, la Ghiţă (Gheorghiu-Dej - 
n.n.), eu din propria mea iniţiativă am propus lui Ghiţă să facem în Bucureşti o 
întâlnire numai pentru intelectuali (Ghiţă candida cap de listă la Bucureşti) şi eu i- 
am propus să-i fac prezentarea ocupându-mă de astă dată de persoana lui, ca 
luptător conducător al partidului. Ghiţă, la început, s-a opus (cred că din 
timiditate) dar în cele din urmă a fost de acord ... S-a făcut întrunirea lui Savoy şi 
textul cuvântării mele, ca prezentare a lui Ghiţă i l-am arătat şi lui i-a plăcut, 
chiar foarte mult. Am ţinut apoi acea cuvântare şi cred că a fost o întrunire 
reuşită.

De anul nou 1947, deşi tovarăşa mea era în munţi, unde am plecat şi eu 
în zilele Crăciunului, eu m-am întors în Bucureşti ca să pot fi de revelion cu 
tovarăşii. N-am fost, în adevăr, invitat nicăieri, i-am telefonat lui Bodnăraş. unde 
merge el. dar nu ştiu ce mi-a răspuns. Până la urmă aflând că toţi tovarăşii vor fi 
la Ana. m-am dus şi eu, fără invitaţie ...

Am reuşit în aceste sforţări ? Sincer şi deschis vorbind, n-am avut acest 
sentiment, nici atunci şi nu-1 am nici acum când îmi reamintesc acel timp că am 
reuşit”.

Observaţia lui Pătrăşcanu pare justă. în contextul prefacerilor de la finele 
lui 1947, care au culminat cu abdicarea regelui Mihai, ministrul Justiţiei avea 
sentimentul că, în jurul său, cercul se strânge. O dovadă suplimentară i-a fost 
oferită chiar cu prilejul proclamării Republicii, act de care nu a fost informat, 
nici măcar nu a fost convocat - deputat fiind - la şedinţa ce trebuia să confere 
aspectul legal abdicării. Pătrăşcanu mărturisea la anchetă (potrivit unei declaraţii 
din 3 aprilie 1950) că a fost foarte supărat, fiind conştient că rolul său s-a 
diminuat vizibil, iar activităţii sale politice i se va pune capăt42.

Chiar în aceste condiţii, Lucreţiu Pătrăşcanu încerca, am putea spune cu 
disperare, să se facă util partidului, încercând să-şi pună în valoare calităţile de 
jurist. Aşa poate fi interpretat discursul ţinut la mitingul organizat la Atelierele 
Griviţa C.F.R., la 24 noiembrie 1947, referitor la rolul justiţiei populare43. însă 
scadenţa nu a mai putut fi amânată multă vreme. Reconfirmat ministru al Justiţiei
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la 30 decembrie 194744, Pătrăşcanu îşi va pierde locul în conducerea partidului cu 
prilejul Congresului de unificare din 21-23 februarie 1948, iar la 24 februarie va 
fi înlocuit de la Departamentul Justiţiei de către Avram Bunaciu46.

îndepărtarea din structurile politice a contribuit la creşterea cotei 
popularităţii lui Pătrăşcanu. mai ales în rândurile studenţilor săi care-1 considerau 
"o persoană proeminentă care s-a opus, prin atitudinea adoptată, activităţii 
partidului comunist"’46. Erau, în fapt, ultimele sale manifestări publice. La 28 
aprilie, va fi arestat din dispoziţia lui Gheorghe Gheorghiu-Dej şi dus într-o casă 
conspirativă S.S.I. de la Băneasa47, fiind cercetat iniţial de Teohari Georgescu. 
Iosif Rangheţ şi Alexandru Drăghici. Mandatul de arestare va fi emis abia la 24 
august 1948, de către procurorul Rudolf Rosman de la Curtea Supremă. Lucreţiu 
Pătrăşcanu era acuzat că a fost "agent al siguranţei burghezo-moşiereşti” şi 
"agent al serviciului de spionaj englez”, că "a dus o activitate criminală pentru 
paralizarea acţiunilor P.C.R. şi nimicirea din interior a Partidului”, precum şi că a 
contribuit la provocarea, susţinerea şi continuarea războiului împotriva 
U.R.S.S.48.

încercând să se apere, Lucreţiu Pătrăşcanu s-a adresat, la 1 mai 1948, 
printr-o scrisoare, conducerii P.M.R.. efectul fiind nul49. Nici nu sc putea altfel, 
de vreme ce până şi la celebra plenară din 10-11 iunie 1948. privind 
naţionalizarea, el era atacat în Rezoluţie drept un exemplu tipic de renunţare la 
lupta de clasă’".

Nu vom insista aici asupra lungii anchete la care a fost supus, nici la 
conexiunile cu cazuri similare din lagărul socialist. Vom prezenta doar scurtul 
scenariu care i-a curmat viaţa. După ce, la 24 martie 1954, Alexandru Drăghici a 
prezentat Biroului Politic raportul asupra Iui Pătrăşcanu'1, a urmat un simulacru 
de proces, tipic stalinist, între 6 şi 13 aprilie, sentinţa fiind dată la 14 aprilie. Am 
remarca atitudinea demnă a lui Pătrăşcanu care a culminat cu refuzul de a rosti 
până şi ultimul cuvânt, care s-a limitat la un schimb de replici cu preşedintele 
completului:

"Preşedintele: Acuzat Pătrăşcanu. ai ultimul cuvânt, ce-ai de spus în
apărare.

Pătrăşcanu: N-am de spus nimic, decât că scuip pe acuzaţiile care mi sc
aduc.

Preşedintele: Stai jos atunci. Acuzatul Pătrăşcanu spune că n-are de spus
nimic.

Pătrăşcanu: Şi că scuip pe acuzaţiile care mi se aduc.
Preşedintele: Acestea sunt insulte.
Pătrăşcanu: Nu sunt insulte.
Preşedintele: Te dai în spectacol.
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Pătrăşcanu: Da, lasă să mă dau, viaţa mea e scurtă dar sunt oameni care 
o să urmărească această porcărie.

Preşedintele: Te faci de râs”52.
Aceeaşi atitudine a avut-o Pătrăşcanu şi cu prilejul ultimului cuvânt a lui 

Belu Silber, pe care l-a întrerupt spunându-i '‘Canalie, nu-mi lua numele în gură. 
nu-mi lua numele în gură. Să nu-mi ia numele în gură că mi-1 spurcă”".

Pedepsele pentru lotul Pătrăşcanu au fost exemplare. Principalul acuzat 
şi Remus Kofler au fost condamnaţi la moarte, cu dreptul de solicita graţierea în 
48 de ore din partea Prezidiului Marii Adunări Naţionale. Pătrăşcanu a refuzat să 
formuleze cererea necesară54, în timp ce Kofler a facut-o la 16 aprilie, demersul 
său fiind respins pe loc55. Astfel, cei doi au fost executaţi, la Jilava, la 17 
aprilie5'1 2 3 * 5 6.

Odată cu eliminarea lui Lucreţiu Pătrăşcanu, în condiţiile în care Ana 
Pauker, Vasile Luca şi Teohari Georgescu se aflau, la rândul lor, în anchete. 
Gheorghiu-Dej scăpa, poate, de cel mai redutabil adversar care i-ar fi putut 
ameninţa supremaţia în contextul dezgheţului post-stalinist ce se profila.

Atitudinea lui Lucreţiu Pătrăşcanu de la proces, atunci când el a refuzat 
să se apere şi să răspundă la întrebări, declarând că nu are nevoie să fie apărat şi 
că totul este fals'7 se cuvine, o dată în plus, subliniată. Ea îi reliefează calităţile de 
luptător, dar, în acelaşi timp, şi deznădejdea revoluţionarului devorat de propria 
revoluţie. Observând activitatea şi poziţia lui Pătrăşcanu ca om politic, mai ales 
între 1944 şi 1948, dincolo de semnalarea faptului că ne aflăm într-o situaţie ce 
poate fi integrată unei cazuistici, tindem să-i dăm dreptate lui Belu Silber. 
Lucreţiu Pătrăşcanu a dorit să intre în istorie, chiar a făcut-o. dar într-un mod atât 
de tragic pentru el.
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